Il Ministero della Transizione Ecologica
DIPARTIMENTO PER L’ENERGIA E IL CLIMA
DIREZIONE GENERALE PER LE INFRASTRUTTURE E LA SICUREZZA DEI SISTEMI ENERGETICI E GEOMINERARI
DIPARTIMENTO PER LA TRANSIZIONE ECOLOGICA E GLI INVESTIMENTI VERDI
DIREZIONE GENERALE PER LA CRESCITA SOSTENIBILE E LA QUALITA’ DELLO SVILUPPO
Siglato: MB
N. 239/EL-438/351/2021
VISTO il decreto-legge 29 agosto 2003, n. 239, convertito, con modificazioni, dalla legge

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 luglio 2003, emanato in
attuazione della citata legge n. 36/2001;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
VISTO l’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, introdotto dall'articolo 1,
comma 42 della legge 6 novembre 2012 n. 190, che prevede che i dipendenti che, negli ultimi tre
anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche
amministrazioni non possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di
pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari dell'attività
della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri e la circolare del 25 gennaio
2016 del Ministero dello sviluppo economico applicativa di tale articolo;
VISTA la dichiarazione resa dalla società Terna S.p.A. in data 16 dicembre 2020 ai sensi
Siglato: MB
N. 239/EL-438/351/2021 3
della suddetta circolare applicativa, trasmessa al Ministero dello sviluppo economico con nota
prot. n. TERNA/P20200082281 del 18 dicembre 2020;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327, recante il testo
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica
utilità, e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto legislativo 27 dicembre 2004, n. 330, recante integrazioni al citato

400/1988, di disposizioni di riordino e semplificazione della disciplina concernente la gestione
delle terre e rocce da scavo secondo i principi e i criteri elencati nel medesimo articolo 8;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2017, n. 120, pubblicato sulla
G.U. Serie Generale n. 183 del 7 agosto 2017, recante "Disciplina semplificata della gestione delle
terre e rocce da scavo", emanato in attuazione del predetto articolo 8;
VISTO il decreto 18 settembre 2006 del Ministro dello sviluppo economico di concerto
con il Ministro dell’economia e delle finanze, recante regolamentazione delle modalità di
versamento del contributo di cui all’articolo 1, comma 110, della legge 23 agosto 2004, n. 239,
come modificato dal decreto 9 novembre 2016;
VISTA la nota prot. n. TRISPA/P20120000175 del 3 aprile 2012, con la quale Terna Rete
Italia S.p.A., con sede in Roma – Viale Egidio Galbani, 70 (C.F. 11799181000), società
controllata da Terna - Rete Elettrica Nazionale Società per Azioni (nel seguito: Terna S.p.A.), con
stessa sede (C.F. 05779661007), ha inviato la procura generale conferitale da Terna S.p.A.
affinché la rappresenti nei confronti della pubblica amministrazione nei procedimenti autorizzativi,
espropriativi e di asservimento, a far data dal 1° aprile 2012;
VISTA l’istanza prot. n. TERNA/P20200005868 del 28 gennaio 2020 (prot. MiSE n.
0002727 del 5 febbraio 2020), indirizzata al Ministero dello sviluppo economico e al Ministero
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e corredata da documentazione tecnica delle
Siglato: MB
N. 239/EL-438/351/2021 4

ed amministrativi minimi necessari per l’ammissibilità dell’istanza, ha comunicato il formale
avvio del procedimento autorizzativo delle opere di cui trattasi, nonché indetto, ai sensi
dell’articolo 14-bis della legge n. 241/1990, la Conferenza di Servizi decisoria semplificata in
modalità asincrona;
CONSIDERATO che, ai fini del rilascio dei consensi e dei nulla osta alla realizzazione delle
opere in questione, a tutti gli Enti ed Amministrazioni individuati ai sensi dell'art. 120 del citato
regio decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 è stato comunicato nella predetta nota l’indirizzo web,
reso disponibile dal Ministero dello sviluppo economico, cui accedere per acquisire copia del
progetto;
CONSIDERATO che, a seguito della suddetta comunicazione sono pervenute, entro il
termine previsto nella stessa, alcune richieste di integrazioni da parte di soggetti coinvolti nel
procedimento;
VISTA la nota prot. n. 0005552 del 10 marzo 2020, con la quale il Ministero dello
sviluppo economico ha trasmesso alla società proponente le suddette note al fine di consentirle la
predisposizione delle integrazioni e dei chiarimenti richiesti;
VISTA la nota prot. n. TERNA/P20200021690 del 2 aprile 2020, con la quale la società
Terna, in considerazione dell’entità delle richieste di integrazioni pervenute, ha chiesto la
sospensione del procedimento autorizzativo;
VISTA la nota prot. n. 0007857 del 14 aprile 2020, con la quale, preso atto della richiesta
della società proponente e dello stato di emergenza legato alla diffusione del virus COVID-19, il
Ministero dello sviluppo economico ha proceduto alla sospensione del procedimento;
CONSIDERATO che la società Terna, a seguito delle richieste pervenute, con particolare
riferimento all’elaborazione del modello idrologico richiesto dall’AIPo, ha introdotto una modifica
più rilevante del tracciato in corrispondenza dell’attraversamento del fiume Po ed alcune
modifiche di minore entità in altri tratti;
VISTA la nota prot. n. TERNA/P20200055707 del 7 settembre 2020, con la quale la
società Terna ha trasmesso alle Amministrazioni autorizzanti una versione revisionata dell’intera
documentazione progettuale, in sostituzione di quella originariamente presentata;
CONSIDERATO che nella suddetta nota prot. n. TERNA/P20200055707 del 7 settembre
2020 la società Terna ha dichiarato che il progetto variato ha recepito tutte le richieste/prescrizioni

CONSIDERATO che la mancata pronuncia da parte delle amministrazioni e dei soggetti
convocati a partecipare alla suddetta Conferenza di Servizi è intesa, ai sensi della legge n.
241/1990 e s.m.i., quale parere favorevole o nulla osta;
CONSIDERATO che la pubblica utilità dell’intervento in questione discende dalla funzione
pubblica cui gli elettrodotti sono stabilmente deputati, in quanto facenti parte della rete elettrica di
trasmissione nazionale;
CONSIDERATO che le attività in questione risultano urgenti e indifferibili al fine di
ridurre il rischio di energia non fornita e di incrementare la resilienza di rete superando l’attuale
antenna strutturale che alimenta la C.P. di Ariano attraverso un incremento della magliatura di
rete;
CONSIDERATA la necessità di accogliere quanto richiesto da Terna Rete Italia S.p.A. in
riferimento all’inamovibilità delle opere, atteso che ogni intervento sulle linee elettriche ne
comporta necessariamente la disalimentazione e che il sovrapporsi nel tempo di una molteplicità
di impreviste modifiche al tracciato è suscettibile di alterare la qualità del trasporto di energia
elettrica;
VISTO l’”Atto di accettazione” prot. n. TERNA/P2021102674 del 16 dicembre 2021, con
il quale la società Terna S.p.A. si impegna ad ottemperare alle prescrizioni rilasciate dalle
amministrazioni competenti;
RITENUTO pertanto di dover adottare il provvedimento di autorizzazione, essendosi
favorevolmente conclusa l’istruttoria del procedimento;